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 UỶ BAN MTTQ VỊÊT NAM  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
 XÃ TÂN MINH  Độc lập - Tự do - hạnh phúc 
 BAN THƯỜNG TRỰC    
    
 Số:        /KH - MTTQ-BTT           Tân Minh, ngày       tháng 10 năm 2025  

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai vận động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2025 

---  

- Căn cứ kế hoạch số 14/KH-MTTQ-BTT, ngày 26 tháng 9 năm 2025 của 

BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hải Phòng về việc triển khai vận động 

Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2025. 

- Thực hiện chương trình công tác năm 2025, Ban Thường trực Uỷ ban 

MTTQ xã, Ban vận động Quỹ "Vì người nghèo" xã xây dựng kế hoạch vận 

động ủng hộ quỹ, nhân tháng cao điểm ''Vì người nghèo'' năm 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức đợt vận động nhân tháng cao điểm ''Vì người nghèo'' năm 

2025, nhằm tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, tổ 

chức đơn vị, các nhà hảo tâm nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham 

gia hưởng ứng và ủng hộ nguồn Quỹ "Vì người nghèo" các cấp để tạo nguồn 

lực tiếp tục hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 

vươn lên thoát nghèo.  

2. Nguồn quỹ vận động được phải công khai, minh bạch, quản lý và sử 

dụng đúng mục đích, đúng nội dung đảm bảo nguyên tắc quản lý và sử dụng 

theo đúng Quy chế.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền  

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã phối hợp với các cơ quan 

thông tin đại chúng tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì 

người nghèo” (từ 17/10/ 2025 đến 18/11/2025), kết quả vận động, hỗ trợ 

người nghèo trong thời gian qua; tổ chức các hoạt động nhân tháng cao điểm 

"Vì người nghèo", tập trung vào các hoạt động như: làm nhà Đại đoàn kết cho 

hộ nghèo, hỗ trợ người nghèo gặp khó khăn bị ảnh hưởng bởi thiên tai, nêu 

gương các tập thể, cá nhân điển hình tham gia đóng góp xây dựng Quỹ “Vì 

người nghèo” các cấp, tuyên truyền, động viên, biểu dương các gia đình nghèo 

đã vươn lên thoát nghèo; tuyên truyền các gương cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp, các nhà hảo tâm đã tích cực tham gia ủng hộ quỹ "Vì người nghèo" các 

cấp.   

- Các tổ chức thành viên phối hợp với MTTQ xã, các ngành chức năng, 

cơ quan thông tin đại chúng, tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên 

nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng 

Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội.  

2. Thời gian vận động: từ ngày 17/10/2025 đến ngày 18/11/2025.   

3. Hình thức vận động: Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, 

doanh nhân, các nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ quỹ 
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''Vì người nghèo'' các cấp hoặc hỗ trợ trực tiếp cho các hộ nghèo trên địa bàn 

xã để phát triển sản xuất, xây nhà đại đoàn kết....   

4. Đối tượng và mức vận động  

- Toàn thể Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan 

của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, cán bộ, chiến sỹ Công an xã, 

Ban chỉ huy Quân sự xã, Hợp tác xã Nông nghiệp, Quỹ tín dụng nhân dân, cán 

bộ, giáo viên các trường học, cán bộ, nhân viên Trạm y tế nên ủng hộ  

100.000đ/người trở lên. 

- Các hộ gia đình trong toàn xã nên ủng hộ ít nhất 10.000đ/hộ. (trừ hộ 

cận nghèo). 

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp trong toàn xã, 

tiết kiệm chi tiêu, trích quỹ phúc lợi tham gia hưởng ứng đợt vận động với khả 

năng cao nhất có thể.  

5. Địa điểm tiếp nhận sự ủng hộ.  
- Nộp trực tiếp tại Văn phòng cơ quan Mặt trận Tổ quốc xã hoặc chuyển 

tiền vào tài khoản quỹ ''Vì người nghèo'' của Ủy ban MTTQ xã, số 

3761.0.1144433.91046 tại kho bạc nhà nước khu vực III, thành phố Hải Phòng. 

6. Sử dụng nguồn quỹ vận động  
Nguồn Quỹ "Vì người nghèo" vận động được, sẽ quản lý và sử dụng theo 

quy chế quản lý và sử dụng quỹ ''Vì người nghèo''.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
3.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban vận động Quỹ “ vì người 

nghèo” xã Tân Minh. 

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố, báo 

cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, phối hợp với UBND xã và 

các tổ chức thành viên xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai tháng cao điểm “ 

Vì người nghèo” tổ chức các hoạt động hỗ trợ cho người nghèo nhân tháng cao 

điểm “ Vì người nghèo”. 

- Tổ chức tiếp nhận sự ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh 

nghiệp, doanh nhân, các cá nhân, nhà hảo tâm và các hộ gia đình trên địa bàn 

xã. 

3.2. Các tổ chức thành viên, các thôn dân cư.  

- Các tổ chức thành viên căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của tổ 

chức mình để có những hình thức tuyên truyền, vận động cho phù hợp. Triển 

khai tổ chức thực hiện Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên trong 

tổ chức mình, để cùng tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2025. Phối 

hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và UBND xã thực hiện 

chương trình hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết, xoá nhà hư hỏng, xuống cấp, hỗ trợ 

sinh kế... cho các hộ cận nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình. 

- Ban Công tác Mặt trận các thôn báo cáo Cấp ủy, chi bộ, thành lập tiểu 

Ban vận động, tổ chức công tác tuyên truyền, vận động đến các hộ gia đình 

trong thôn, khu dân cư tích cực hưởng ứng ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” xã 

năm 2025. 
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- Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” xã và tiểu Ban vận động các thôn 

tích cực tuyên truyền, vận động ủng hộ quỹ theo đối tượng vận động và phấn 

đấu hoàn thành Kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người 

nghèo” của xã năm 2025. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Ban vận động Quỹ 

“Vì người nghèo” xã Tân Minh đề nghị các tổ chức thành viên, các ngành, 

đoàn thể, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các hộ gia đình trên địa bàn xã 

tích cực hưởng ứng, triển khai tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch đề ra, góp phần 

tích cực vào chương trình giảm nghèo và bảo đảm an sinh xã hội của địa 

phương./. 
Nơi nhận: 

- Ban Thường trực UBMTTQVNTP ( để b/c); 
- TT ĐU, HĐND; LĐUBND xã ( để b/c); 

- BTT MTTQ VN xã ( để chỉ đạo); 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan ( để phối hợp); 

- Ban lãnh đạo các thôn ( để phối hợp thực hiện); 

- Ban công tác MT các thôn ( để thực hiện); 

- Các thành viên BVĐ quỹ ( để thực hiện); 

- Lưu: VP- MT xã. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Ngọc Ngưng 
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